- 1 -

会議結果のお知らせ
１ 開催した会議の名称

平成２８年度第２回大分県職業能力開発審議会

２ 開催日時

平成２８年８月２４日（水） １０時００分～１１時４０分

３ 開催場所

大分市大手町３－１－１ 大分県庁舎 ７階 ７１会議室

４ 出席者

「委 員」 石本委員、江隈委員、上野委員、古手川委員、岩尾委員、
草柳委員、岡崎委員、下田委員、小野委員、安野委員
※委任状：太田委員、大塚委員、小田委員、塩﨑委員

「事務局」 後藤課長、小池参事、矢野課長補佐、甲斐主幹、
森下主査、首藤主査、衛藤主査

５ 公開、非公開の別

公開

６ 傍聴人数

０名

７ 議題

（１）第１０次大分県職業能力開発計画（案）について
（２）第１０次大分県職業能力開発計画「県立職業能力開発施設の方向性」の改定（案）に

ついて
（３）若年者の離職・就職についてのアンケートの実施について

８ 主な審議内容及び会議録の概要

議題について事務局案を説明後、委員からの質疑及び意見を得る。

（意見の概要）
【第１０次大分県職業能力開発計画「県立職業能力開発施設の方向性」の改定（案）につ
いて】
① 佐伯高等技術専門校機械加工科の入校時期を年２回とすることについて、他地域で
他機関により実施される訓練の開始時期、訓練内容、訓練期間を考慮しないと、入校
生増加のハードルは高いのではないか。
② 景気は変動するので、最近数年の入校実績のみで校の規模縮小等が行われるような
ことのないようにしてほしい。
③ 竹工芸訓練センター竹工芸科の県外出身入校生のうち、修了後、県内に就職する方
がこんなにいるとは知らなかった。
④ 職業能力開発の分野からの検討だけでなく、竹工芸の業界を活性化するような取組
との連携も必要ではないか。

【若年者の離職・就職についてのアンケートの実施について】
⑤ アンケートについての説明（目的、使用範囲）を丁寧に記載するべきである。
⑥ 「業種」と「職種」の違いが分かるように記載するべきである。
⑦ 就職していた時の雇用形態を尋ねる設問を追加したほうがよい。
⑧ 学校卒業後、就職する段階で、「長く働く」という考えで選択する人と、「とりあえ
ず働いて、辞めてもよい」という考えで選択する人とがいるのではないか。

- 2 -

９ 会議の資料名一覧

第１０次大分県職業能力開発計画策定スケジュール（案）
資料１ 平成２８年度第１回大分県職業能力開発審議会におけるご意見への対応
資料２ 第１０次大分県職業能力開発計画（案）

平成２８年度第１回大分県職業能力開発審議会時点案からの変更内容
資料３ 第１０次大分県職業能力開発計画（案）に対する県民意見募集の結果について
資料４ 第１０次大分県職業能力開発計画（案）
資料５ 県立職業能力開発校の定員等について
資料６ 第１０次大分県職業能力開発計画「県立職業能力開発施設の方向性」（改定案）
資料７ 離職・就職についてのアンケート（案）
会議次第、大分県職業能力開発審議会条例、委員名簿

１０ 問い合わせ先

担当課：商工労働部 雇用労働政策課 職業能力開発班 電話番号：097－506－3330